Le peuple en effet, à qui revient de droit commun l'élection et la création du prince, a pu donner droit aux rois qu'il avait créés (*Inst. J. 1.2.6 ; D. 1.2.2.2 et 11 ; Dist. 93, c. 24 ; Dist. 93, c. 23 ; CJ 1.17.1.7*). Et, conformément au droit (*licite*), les rois se sont libérés de la puissance des Romains, laquelle fut violemment usurpée par Jules César, comme il appert dans les chroniques. Car il est permis (*licitum est*) à quiconque de reprendre son droit de sa propre autorité, quand il ne peut le faire par un supérieur (*CJ 8.4.1*). De là, quoique

---

tribuns étaient sous le roi Romain comme tous les rois sont aujourd'hui sous l'empereur, excepté le roi de France, qui n'a pas de supérieur, ainsi que d'autres l'ont montré par de nombreuses raisons. » Le juriste s'appuie sur le « droit de retour » (*postliminium*) pour appuyer cette affirmation, conformément à ses prédécesseurs : (*id.*) *Dico quod isti tribuni subfuit aliis regibus nec obstat l. Postliminium § 1 (D. 49.15.7.1) ubi imperator uocat amicos et socios, quia aliqui erant reges qui non erant subiecti imperio*. « J'affirme que ces tribuns furent sous plusieurs rois, nonobstant *D. 49.15.7.1*, où l'empereur dit « amis » et « alliés », car il existait certains rois qui n'étaient pas sujets de l'empire. »

<sup>1327</sup> BARTOLUS, *Comm. in D. 1.3.9 (Non ambiguitur)* (éd. Venise, 1519, fol. 15vb) : « *Guillelmus de Cuneo tenet quod populus Romanus posset reuocare.* » ; « Guillaume de Cunh tient que le peuple Romain peut révoquer [l'empereur]. »

<sup>1328</sup> K. WEIDENFELD, « Faure (*Fabri*) Jean », *DBJF*, p. 417b-418b.

<sup>1329</sup> JOHANNES FABRI, *Breuiarium super Codice, ad CJ 1.1.1, v<sup>o</sup> quos* (éd. Paris, 1516, fol. 4) : « *supponit ergo hic quod non omnes populos regit imperator et satis patet : quia imperium habet limites.* » ; « Cette loi suppose donc ici que l'empereur ne dirige pas tous les peuples, comme cela est suffisamment apparent : car l'empire a des limites. » Rappelons que Jacobi lui-même suit Révigny en lisant *quos* de manière restrictive, mais s'en distingue ensuite dans la conclusion.

<sup>1330</sup> *Id.* (fol. 4v) : « *Populus enim, ad quem de iure communi spectat electio et creatio principis, potuit dare ius regibus quos creauit, inst. de iure naturali, § Sed quod principi (Inst. 1.2.6), uersus cum lege ff. de origine iuris l. ii. § Postea et § Nouissime (D. 1.2.2.2 et 11), xciii. dist. c. Legimus (Dist. 93, c. 24) et c. lex antiqua (Dist. 93, c. 23), infra de ueteri iure enucleando, l. ii. § Nihilominus (CJ 1.17.1.7). Et licite se exemerunt a potestate romanorum : quae uiolenter fuit per Iulium Caesarem usurpata, ut patet per chronicas. Nam licitum est cuilibet recuperare ius suum auctoritate propriis : quando per superiorem non potest, ut scripsi infra Unde ui, l. i. (CJ 8.4.1). Unde quamuis imperium fuit a Deo institutum permissiue, populus tamen fuit author et dispositor.* »